ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIM TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số: 664/UBND-VHXH
V/v tham mưu trả lời kiến nghị cử tri

 tại kỳ họp lần thứ 9, HĐND thành phố

 khóa VIII, câu số 17

Kim Trà, ngày 09 tháng 9 năm 2025

PHIẾU TRẢ LỜI KIẾN NGHỊ CỬ TRI TẠI KỲ HỌP LẦN THỨ 9,

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ KHÓA VIII

Kính gửi: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Huế

1. Nội dung kiến nghị số 17

“Kiến nghị xây dựng mái che bảo vệ Di tích cấp quốc gia Tháp đôi Liễu Cốc”.

2. Các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện

Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 03/9/2025 của UBND thành phố Huế

về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 10, HĐND

thành phố khóa VIII.

Công văn số 2863/SVHTT-VP ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở Văn

hóa và Thể thao thành phố về việc thực hiện kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 10,

HĐND thành phố khóa VIII.

3. Tham mưu UBND thành phố trả lời, thông tin đến cử tri

Về nội dung “Kiến nghị xây dựng mái che bảo vệ Di tích cấp quốc gia

Tháp đôi Liễu Cốc”, UBND thành phố trả lời, thông tin đến cử tri cụ thể như sau:

Ngày 18 tháng 7 năm 2025, UBND thành phố ban hành Công văn số

9518/UBND-CN về việc ý kiến đối với kết quả khai quật khảo cổ di tích Tháp

đôi Liễu Cốc (giai đoạn 2); trong đó có nội dung “xây dựng nhà bao che để

bảo vệ di tích Tháp đôi Liễu Cốc: giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì,

hướng dẫn UBND phường Kim Trà xác định quy mô, diện tích xây dựng nhà

bao che phù hợp; lập dự toán chi tiết; báo cáo UBND thành phố xem xét,

quyết định”.

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao

đã hướng dẫn UBND phường Kim Trà phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế và

các đơn vị liên quan, tiến hành khảo sát, đánh giá hiện trạng và tiến hành các thủ

tục lập Báo cáo đề xuất chủ trương.

Ngày 15 tháng 8 năm 2025, UBND phường Kim Trà đã có Tờ trình số

434/TTr-UBND về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương dự án: Tu sửa

cấp thiết di tích Tháp đôi Liễu Cốc gửi Sở Văn hóa và Thể thao thành phố.

Ngày 04 tháng 9 năm 2025, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố có Công

văn số 2843/SVHTT-QLDSVH về việc báo cáo đề xuất chủ trương dự án: Tu sửa

2

cấp thiết di tích Tháp đôi Liễu Cốc, phường Kim Trà. Theo đó, Sở Văn hóa và

Thể thao có ý kiến: “hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương dự án: Tu sửa cấp thiết

di tích Tháp đôi Liễu Cốc do UBND phường Kim Trà lập đảm bảo tuân thủ theo

quy định Luật Di sản văn hóa năm 2024 và Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày

17 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, lập

hồ sơ, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu

bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây

dựng công trình, sửa chữa, cải tạo nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng,

cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng và trưng bày bảo tàng công lập;

những hạng mục được UBND phường Kim Trà đề xuất là phù hợp, mang tính

cấp thiết nhằm bảo vệ nền móng, cấu trúc của di tích Tháp đôi Liễu Cốc trong

mùa mưa bão sắp tới. Đề nghị UBND thành phố xem xét, chỉ đạo cơ quan

chuyên môn nghiên cứu, thẩm định, tham mưu bố trí nguồn vốn để địa phương

có cơ sở triển khai các bước theo quy định”.

Ngày 05 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành

Công văn số 12267/UBND-CN về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

dự án: Tu sửa cấp thiết di tích Tháp đôi Liễu Cốc, phường Kim Trà. Cụ thể, giao

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao rà soát, thẩm định

Báo cáo đề xuất chủ trương dự án: Tu sửa cấp thiết di tích Tháp đôi Liễu Cốc,

phường Kim Trà; báo cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết theo đúng thủ

tục quy định.

Hiện tại, Ủy ban nhân dân thành phố đang đôn đốc Sở Tài chính triển khai

thực hiện thẩm định hồ sơ đảm bảo quy định.

4. Tiến độ xử lý đến thời điểm báo cáo theo yêu cầu của UBND thành phố

- Đánh giá mức độ thực hiện:

□ Chưa thực hiện  Đang thực hiện □ Đã hoàn thành

- Dự kiến thời gian hoàn thành: 2025./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT thành phố;

- CT, các P.CT UBND phường;

- CVP, P.CVP;

- Lưu: VT, VHXH, (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T09:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Phan Huy Hoàng<phhoang.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T13:53:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Trần Viết Xuân<tvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T14:19:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Mai Văn Xuân<mvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T15:07:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!